Qí| PETROBRAS

Rio de Janeiro, 26 de março de 2019
UO-RIO 0206/2019

Ao Senhor

Antônio Celso Junqueira Borges
Coordenação Geral de Licenciamento Ambiental de Empreendimentos
Marinhos e Costeiros - CGMAC

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis -

IBAMA

Praça XV de Novembro, 42 - 9o andar - Centro
20010-010 - Rio de Janeiro - RJ

Assunto: Atendimento à Resolução CONAMA n° 430/2011 - PRA-1

Referência: LO n° 684/2007

Declaração Anual de Carga Poluidora - 2018
Processo IBAMA/MMA: 02022.002293/05-50

CNPJ: 33.000.167/0002-92

Prezado Senhor,

Em atendimento ao Artigo 28 da Resolução CONAMA n° 430/11, seguem, em
anexo, a Declaração Anual de Carga Poluidora, assim como a respectiva
Anotação de Responsabilidade Técnica (ART), referentes ao ano civil de 2018,
devidamente subscritas pelo Administrador Principal da UO-RIO e pelo seu
respectivo responsável técnico habilitado da unidade marítima.

Atenciosamente,

I IIÍ7

Ivonei Orbem
I I Matricula 9676380
/ /. Gerente de Segurança,

lAJv^-—. Meio Ambientee Saúde
. ^ ^ UD-RIO/SMS

Luiz Antônio Costa Carneiro

Gerente Geral

Unidade de Operações de Exploração e Produção do Rio de Janeiro

Anexo(s): Atendimento às Resoluções CONAMA n° 4302011 - PRA-1

c.c: UO-RIO/SMS/MA; SMS/LARE; SMS/LARE/MPL;
SMS/PN-E&P/MA; UO-RIO/ATP-MLL; UO-RIO/ATP-MLL/OP-PRA1

UNIDADE DEOPERAÇÕES DE EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO DO RIODEJANEIRO - UO-RIO
Av. República do Chile, 330 - 309 andar
20031-170 - Centro - Rio de Janeiro - RJ

Tel.: (21) 2144-8568 - Fax: (21) 2144-8586

Declaração Anual de Carga Poluidora

da PRA-1 - UO-RIO

Artigo 28 da Resolução Conama n° 430/2011

Processo IBAMA/MMA: 02022.002293/05-50

Março/2019
E&P

PETROBRAS

Declaração Anual de Carga Poluidora da

PRA-1

- Campo de Marlim Leste -

Bacia de Campos - UO-RIO

Artigo 28 da Resolução Conama n° 430/2011

Março/2019

yy PETROBRAS

E&P

F-'/."l PETRÓLEO BRASILEIRO S.A
PETROBRASm

DECLARAÇÃO ANUAL DE CARGA POLUIDORA
ANO BASE 2018

UNIDADE MARÍTIMA: PRA-1

1. TIPO DE EFLUENTE:

Efluente oleoso

2. CARACTERIZAÇÃO QUANTITATIVA DOS EFLUENTES

Volume anual lançado de efluente oleoso: 2.843,000 m

3. CARGA POLUIDORA

EFLUENTE OLEOSO

PARÂMETROS ORGÂNICOS Carga (t/ano)
Óleos e Graxas 0,04

Luiz Antônio Costa Carneiro
Matrícula 172571-5

Gerente Geral

\1AAA,

Administrador principal
Nome: Luiz Antônjí/Costa Carneiro
Cargo: Gerente Geral c»(\Vft fí«»w

*i&^
Résporí§avel Técnjcxv^—
Nome: GlauBêr José dos Santos Ferreira

Função: Gerente Setorial

ARTN0: 2020190049305
Registro Conselho CREA-RJ

Rio de Janeiro, 29 de Março de 2019.

No: 2015137746

Anexo: Anotação de Responsabilidade Técnica do(s) Responsável(is) Técnico(s)

•

I

Anotação de Responsabilidade Técnica - ART pnEA.D]
Lei n° 6.496, de 7 de dezembro de 1977 V*i\t" rw*

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Rio de 3ane.ro

1. Responsável técnico

1* Via-CONTRATADO

ART de Cargo ou Função

2020190049305
INICIAL

GLAUBER JOSÉ DOS SANTOS FERREIRA
Título profissional:
ENGENHEIRO MECÂNICO

2. Contratante

Contratante: petróleo brasileiro s/a petrobras

AVENIDA PETROBRAS -PETRÓLEO BRASILEIRO SA /AVENIDA REPUBLICA DO CHILE 65
Bairro: CENTRO

UF:RJ
Complemento: 5o ANDAR -SALA 502
Cidade: Rio de janeiro

Tipo Contratante: pessoa jurídica de direito privado

~3. Vínculo contratuãT
Unidade administrativa: filial „lu.D»DDntnn N°: 500
-PETROBRAS PETRÓLEO BRASILEIRO SA /RUA GENERAL CANABARRO 500

Bairro: maracanaComplemento: - cEp: 20271900
Cidade: rio DE JANEIRO ur-
Data de Início: 12/03/2019 Previsão de término: indeterminado Saláno: R$ 35.000,00
Tipo de Vínculo: empregado Identificação do Cargo ou Função: GERENTE_

4. Atividade técnica

RNP:

Registro:

1800413459

2015137746

CPF/CNPJ: 33000167000101

N°: 65

CEP: 20031912

Registro:

Quantidade

08:00

Unidade

Hrs/Dia

68 RESPONSÁVEL TÉCNICO P°R EMPRESA ._|vlOADES EXECUTADAS PELA PJ, CONTEMPLADAS NO ÂMBITO DE SUAS189 RESPONSÁVEL TÉCNICO POR TODAS AS ATIVIDADES EXECU1 auaô kcl.« ro, v.
ATRIBUIÇÕES LEGAIS

Amudança de cargo ou função exige o registro de nova ARTanos acond^S' idades técnicas opassional deverá proceder abaixa desta ART,
5. Observações

6. Declarações-

„dade:Oec,a,aa,p,^^
de 2004, àsatividades profissionais acima relacionadas.

9. Informações
7. Entidade de classe

NENHUMA

8. Assinaturas-

Declaro serem verdadeirasas informações acima
de ris

• AART é válida somente quando quitada, mediante apresentação do
comprovante dopagamento ouconferência nosite doCrea-Kj:
www.crea-r3.org.br/servicos/autent1c1dade

• Aautenticidade destedocumento pode ser verificada nosite
www.crea-rj.org.br/servicos/autenticidade.

. Aguarda da via assinada da ART será de responsabilidade do profissional
e docontratante com o objetivo dedocumentar ovmculo contratual.

GLAUBER JOSÉ DOS SANTOS FERREIRA -70942412400

PETRÓLEO BRASILEIRO S/APETROBRAS -33000167000101

Valor ART: R$85,96 Registrada em 22/03/2019

j
www.crea-rj.org.br
Tel: (21) 2179-2007

Valor Pago: R$85,96

atendimento®crea-r).org.br
Rua Buenos Aires. 40 • Riode Janeiro - fU

Nosso Número: 28078570000428229

seJM